
s lovo s tarostky —

Blíží se čas, který má každý z nás rád, čas Vánoc. Těšíme se na něj, 
ale často zároveň slýchávám slova jako „už aby byl Štědrý večer, 
nemám rád ten shon předtím“. V obchodních domech potkáváme 
mnoho lidí a pozorujeme, co kdo nakupuje, jestli by právě ten dárek 
nebyl zajímavý i pro naše blízké, a přemýšlíme, jak udělat všem 
radost. Velká většina z nás čím dál častěji využívá internetové ob-
chody s donáškou až do domu. Pro někoho je to úleva od strkanic 
a dohadování se v obchodech. Až budete číst tyto řádky, je to právě 
ten čas, který popisuji. 
 Tak jako já často musím obhajovat svůj názor před jinými, 
snažit se spoustu věcí ustát a znovu se nadechnout a zkusit to ji-
nak, tak právě teď je ten správný čas nabídnout vám názor, že tento 
předvánoční čas je vlastně fajn.
 Je to čas, kdy se lidé setkávají, přejí si, usmívají se na sebe, 
poděkují si a těší se na další možnost se setkat. Ať už pracovně, nebo 
jinak. Vždy si uděláme čas na nějakou příjemnou návštěvu, po-
povídáme a v rychlosti vypijeme dobrou kávu. Na ulici nás zastavují 
naši známí, nebo jen lidé, kteří nás vnímají, a popřejí nám. Hned má 
každý z nás úsměv na tváři, víme, že nejsme sami, a jdeme domů 
s příjemným pocitem. Když se ocitnete v obchodech a budete tam 
stát a dívat se na ty, kteří přemýšlejí, aby na něco nezapomněli, a tak 
trochu nevnímají okolí, usmějte se na ně. Uvidíte, že toho si určitě 
všimnou. 
 Máme čas adventu a po těch večerech pečení cukroví a naku-
pování přijde čas si trochu odpočinout, nabrat dech a zase být 
kousek blíž k Vánocům. Zaposlouchejte se do hezké příjemné hudby 
koncertů, které jsou pro vás připraveny. Uvidíte, že budete spoko-
jení odcházet domů. Nebo nechoďte domů, zajděte ještě do příjemné 
kavárničky, vinotéky či hospůdky, kterých u nás máme dost. Možná, 
až to navrhnete, budou někteří z vás příjemně překvapeni. 
 Nevím, jestli jsem vám vloudila pousmání do tváře nebo správně 
navrhla, jak můžete čas předvánoční, čas adventu, zvládnout. Také 
často naslouchám a nechávám si poradit, jak některé situace, věci 
řešit, a tak to zkuste i vy, třeba se vám to povede. Možná se potkáme 
a vy se se mnou o to podělíte. 
 Vážení a milí občané, chci vám popřát nejen za sebe, ale za celé 
vedení města klidné a sněhové Vánoce. Všem hodně zdraví, které 
je nejdůležitější. Prožijte Vánoce s vašimi nejbližšími a těšte se 
z maličkostí, které vám život přináší. Krásné svátky všem a hodně 
nejen pracovních úspěchů vám z celého srdce přeje,
 Šárka Škrabalová, starostka Opočna  

OPOČENSKÉ NOVINY ZÍSKALY PRVNÍ CENU 
V SOUTĚŽI OBECNÍCH ZPRAVODAJŮ

Vyhlášení již čtvrtého ročníku soutěže obecních zpravodajů Rych-
novska, jehož hlavním organizátorem je Knihovna U Mokřinky 
v Mokrém, proběhlo ve čtvrtek 3. listopadu. 
 Opočenské noviny získaly první cenu mezi městy v hodnocení 
redakce zpravodajského portálu Orlický.net. 
 Na to, proč se porota rozhodla vybrat právě naše noviny, jsme se 
zeptali šéfredaktora portálu Davida Langra.

 „Vybírali jsme nejzajímavější a nejlépe zpracované zpravo-
daje. Hodnotila se jak obsahová stránka včetně vyváženosti in-
formací z dění v obci, v kultuře a společenském dění, tak i zprávy 
z obce. U měst byl kladen důraz na plnění povinností uložených 
tiskovým zákonem, proto jsme v kategorii měst obeslali všechny 
redakce a požadovali jejich vyjádření, za jakých podmínek jejich 
zpravodaj vzniká, zda je redakce nezávislá na samosprávě města, 
jakým způsobem se nakládá s příspěvky zastupitelů atp. A forma 
spolu s poměrem jednotlivých informačních bloků, jakou mají 
Opočenské noviny, nám přišla velmi inspirativní pro ostatní vyda-
vatele zpravodajů.”  (red)

PROVOZ NA KAmENNÉm mOSTĚ OBNOVEN

V minulém týdnu byla dokončena rekonstrukce kamenného 
mostu přes koryto Zlatého potoka, spojujícího oblasti Podkostelí 
a Švamberk. Provizorní lávka byla odstraněna a provoz na mostě 
byl obnoven pro pěší i pro dopravu v původním rozsahu. Předá-
ní a převzetí dokončeného díla proběhne v prvním prosincovém 
týdnu. Na jaře pak bude provedena předepsaná mostní prohlídka. 
Obyvatelům dotčeného území děkujeme za trpělivost a věříme, 
že most bude sloužit dalším generacím a že bude nadále ozdobou 
údolí Zlatého potoka.  (red)

prosinec 2016 ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12

Předání ceny ve společenské místnosti v Mokrém. Zleva: šéfredaktor 
portálu Orlický.net, starostka Opočna Šárka Škrabalová, šéfredak-
tor Opočenských novin Dalibor Štěpán a herec a moderátor Jaroslav 
Brendl, který večerem provázel.  foto: Dagmar Honsnejmanová



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 2

z jednání  rady —

Rada města Opočna č. 57/2016 až 59/2016

 − Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo na projektovou dokumen-
taci zasíťování lokality Ořechová II pro výstavbu rodinných domů.

 − Rada města rozhodla podat žádost o dotaci na pořízení územního plánu 
do programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR 117D05100 – Podpora 
územně plánovacích dokumentací obcí.

 − Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou Chládek a Tintěra 
Pardubice a.s. na zhotovení nového asfaltového povrchu v Severní ulici  
v Opočně.

 − Rada města schválila uzavření pachtovní smlouvy na rybník Broumar 
a další pozemky s panem Janem Kolowratem-Krakowským, bytem Ko-
lowratská 1, Rychnov nad Kněžnou.

 − Rada města rozhodla o uzavření smlouvy o součinnosti při provozu části 
státního parku Opočno (zámecký park) pro zimu 2016–2017 s Národním 
památkovým ústavem. 

 − Rada města schválila uzavření smlouvy se společností VPK Maurer s.r.o.  
na zpracování projektové dokumentace na posílení vodovodního řadu za 
účelem zajištění zásobování rozvojové plochy na území města vodou.

 − Rada města rozhodla připravit žádost do programu EFEKT 2017 a požá-
dat o dotaci na obnovu světelných zdrojů veřejného osvětlení.

 − Rada města schválila uzavření smlouvy o spolupráci s Královéhradec-
kým krajem a Správou silnic KHK za účelem zajištění projektové doku-
mentace na rekonstrukci vozovky a okolních staveb na hrázi u rybníku 
Broumar.

 − Rada města rozhodla o uzavření smlouvy na služby v odpadovém hospo-
dářství na rok 2017 -2018 s firmou Marius Pedersen a.s. z Hradce Králové.

 − Rada města souhlasí se zahájením jednání ve věci pronájmu WC u ben-
zinové pumpy u prodejny COOP za účelem zajištění veřejného WC pro 
občany a návštěvníky města v této lokalitě. 

 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

 zprávy  nejen  z  radnice  —

P R O V O Z  m Ě S T S K É H O  ú ř A D U 
A  I N f O R m A Č N Í H O  C E N T R A

B Ě H E m  Vá N O Č N Í H O  O B D O B Í

Městský úřad Opočno a Informační centrum Opočno budou uza-
vřeny v pátek 23. prosince a v pátek 30. prosince 2016. Po všechny 
ostatní pracovní dny budou úřad i infocentrum otevřeny dle běžné 
pracovní doby.
 Dovolte mi, abych Vám všem popřála krásné a klidné prožití vá-
nočních svátků a rok 2017 plný zdraví, štěstí a pohody.
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice Městského úřadu Opočno

C H C E T E  S E  S T á T  P ř Í S E D Í C Í m 
U  O K R E S N Í H O  S O U D U ?

Okresní soud v Rychnově nad Kněžnou se obrátil na město Opočno 
s prosbou o pomoc při získávání kandidátů na funkci přísedícího.
 Přísedící by měl být schopen působit při jednáních soudu jak 
ve věcech občanskoprávních sporů, tak i při jednáních ve věcech 
trestních.  Při účasti na jednání soudu náleží přísedícímu náhrada 
hotových výdajů (stravné a jízdné), náhrada ušlé mzdy a dále pak 
paušální náhrada ve výši 150 Kč.
 V případě zájmu se prosím obraťte na tajemnici Městského úřa-
du Opočno Mgr. Renátu Černou – tajemnice@mu.opocno.cz. 
 Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

A L E J  O Ž I L A  N O V Ě  V Y S A Z E N Ý m I
 S T R O m Y

První říjnovou sobotu se sešlo v aleji v Podzámčí přibližně 25 
místních občanů všech věkových kategorií, aby přiložili ruce 
k dílu na dosadbách ovocného stromořadí. Díky této pomoci se 
během dopoledne podařilo vysadit ve spolupráci s Technickými 
službami města Opočna a vydatné pomoci zástupců Výzkumné-
ho ústavu LHM všech 57 ks stromů – ořešáků, 5 druhů jabloní, 
3 druhy třešní a hrušní. Počasí celkem přálo, jen chvílemi silně 
profukovalo a práce málem zhatila přeprška. Naštěstí byla krátká 
a slabá a účastníky od započaté práce neodradila. K dobré náladě 
přispělo i drobné občerstvení. 

 Alej nově vysazenými stromy „ožila” a působí uceleným do-
jmem. Můžeme se těšit, až se na jaře zazelená a v dalších letech 
vykvete a bude přinášet užitek. Akce, které se aktivně zúčastni-
la i paní starostka Šárka Škrabalová a pan místostarosta Mari-
an Slodičák, se celkově vydařila. Všem zúčastněným patří velký 
a upřímný dík.    
 Jaroslav Koudelka, vedoucí oddělení SV a ŽP MěÚ Opočno

P O Z V á N K A  N A  V E ř E J N É
Z A S E D á N Í  Z A S T U P I T E L S T V A  m Ě S T A

Město Opočno vás zve na veřejné zasedání zastupitelstva města, 
které se uskuteční v pondělí 5. prosince 2016 od 18 hodin v Kody-
mově národním domě. 

Z programu:
– Složení slibu nového zastupitele 

– Strategický plán města Opočna – akční plán
– Finanční a majetkové záležitosti

– Sloučení organizačních složek knihovna a TIC 
  do organizační složky kultura

– Mikroregion RKFK – jmenování nového člena 
– Cena vodného a stočného pro rok 2017

a další

V aleji bylo vysazeno 57 kusů nových ovocných stromů. Ruku k dílu 
přiložili i místní občané. foto: Jaroslav Koudelka



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 3

J A K É  B Y L O  V  O P O Č N Ě  P O Č A S Í ?
ř Í J E N  2 0 1 6

Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou stanicí v areálu 
Výzkumné stanice pěstování lesů (VÚLHM Jíloviště Strnady) s ho-
dinovými termíny zápisu měření (poloha stanice: nadmořská výška 
268 m, SZŠ 50.2681183, VZD 16.1078200).  
 V říjnu 2016 zde byla naměřena průměrná teplota vzduchu  
2 m nad terénem 8,7 ºC, což je pouze o 0,3 ºC méně, než je celko-
vý průměr měření v tomto měsíci (9,0 ºC, období 2001 až 2016).  
Celkový srážkový úhrn v říjnu 2016 činil 45,0 mm a z dosavadních 
říjnových úhrnů byl druhým nejvyšším (průměrně zde spadlo 
32,3 mm).

 Hodinový průběh teplot a denní úhrny srážek v konkrétních 
termínech jsou uvedeny v grafu. Na grafu je patrný pokles teplot 
měřených v hodinových termínech počátkem října a dále jejich 
kolísání mezi hodnotami od -0,2 ºC do 15,0 ºC. Nejvyšší srážkový 
úhrn byl naměřen 19. října a činil 11,2 mm. 
 Zpracoval Ing. Vratislav Balcar, CSc.
 Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i.
 Výzkumná stanice Opočno

cz, mob.: 725 761 524společenská  kronika  —

Manželé Blanka a Lubomír Hejzlarovi z Opočna oslaví 
15. prosince diamantovou svatbu.  

Hodně zdraví a spokojenosti do dalších společných let 
přeje rodina.

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

K N I H A  P R O  T E N T O  m Ě S Í C

Marie Poledňáková: Ten, kdo tě miloval
Vanda Kalinová žila spokojený život na lá-
zeňském maloměstě. Ale pak zasáhl krutý 
osud a ona se po ztrátě manžela, elitního 
vyšetřovatele, musí postavit celému světu 
a udržet rodinu pohromadě. Snad i před-
vánoční shon by mohl paradoxně pomoci… 
Jenže pak v manželových věcech narazí 
na dokumenty, které ukazují, že Josef k ní 
nebyl ani zdaleka upřímný… Vanda se tak 

po boku svých dětí a tchýně vydává po stopách temných tajem-
ství, které vedou nejen k nejmocnějšímu muži kraje, ale i do její 
vlastní minulosti. Odpovědi, které získá, však mohou ohrozit vše,  
co miluje… (Nakladatelská anotace. Kráceno.)

P R O S I N C O V É  A K C E  V  K N I H O V N Ě

Oddělení pro dospělé
– Výstava: Vladimír Renčín, Vánoční výstava

Oddělení pro děti
– Výstava: Miloš Macourek

– Soutěž: Co víš o zimě?
– Tvořivá dílna: Vánoční přání – skládaný stromeček

13. 12. v 10 hodin Vánoční dopoledne v knihovně 
Přijďte se naladit na nadcházející vánoční svátky do knihovny. 
Zavzpomínáme si na Vánoce našich prababiček spolu s Jiřím Ma-
chem z Vlastivědného muzea v Dobrušce a kdo bude chtít, může 
si vyrobit vánoční dekoraci.
Občerstvení zajištěno.

 21. 12. dětské oddělení Vánoční půjčování s překvapením
 22. 12. oddělení pro dospělé Vánoční půjčování s překvapením

Upozorňujeme čtenáře na uzavření knihovny po vánočních 
svátcích 27. 12.–30. 12. 2016.

V Ý B Ě R  Z  K N I Ž N Í C H  N O V I N E K

– Tereza Boučková: Rok kohouta. Skutečný příběh.
– Táňa Keleová-Vasilková: Vůně života. Román.
– Táňa Kubátová: Vrabčák. Román.
– Michal Viewegh: Melouch. Detektivka.
– Ludmila Vaňková: Rozděl a panuj. Historický román.
– Christoffer Carlsson: Padající detektiv. Thriller.
– Sylvain Reynard: Temná Raven. Young Adult.
– Marta Davouze: Loď v Bretani. Autobiografický román.
– Vlastimil Vondruška: Breviář pozitivní anarchie

  Naučná literatura.
– Miroslav Graclík: Marika Gombitová: Úlomky vzpomínek
  Autobiografie.
– Beatrix Nyeste: Domácí kosmetika. Naučná literatura.

Oddělení pro děti
– Khoa Le: Střapáček. Pro nejmenší.
– Daniela Krolupperová: Jde sem lesem. Pohádkové příběhy.
– Zuzana Pospíšilová: Hasičské pohádky 
– Eduard Petiška: Jak se Martínek ztratil. Ze života dětí.
– Hynek Klimek: Strašidlář – mezi námi ze záhrobí
  Dobrodružné příběhy.
– Oldřiška Ciprová: Dračí úlet – vtipná svižná storka
  Humorná fantasy.
– Alice Peuple: Copy a drdoly pro malé slečny. Příručka.
– Richard Platt: Neštovice, mor a jiné pohromy
  O nemocech zábavným způsobem.
– Melanie Ford: Jak přežít, když se rodiče rozvádějí
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
knihovna.opocno.cz v sekci On-line katalog, Seznamy a novinky.

 
Jaké bylo v Opočně počasí? 
 
Průběh počasí v Opočně je sledován automatickou stanicí v areálu Výzkumné stanice 
pěstování lesů (VÚLHM Jíloviště Strnady) s hodinovými termíny zápisu měření (poloha 
stanice: nadmořská výška 268 m, SZŠ 50.2681183, VZD 16.1078200).   
V říjnu 2016 zde byla naměřena průměrná teplota vzduchu 2 m nad terénem 8,7 ºC, což je  
pouze o 0,3 ºC méně než je celkový průměr měření v tomto měsíci (9,0 ºC, období 2001 až 
2016).  Celkový srážkový úhrn v říjnu 2016 činil 45,0 mm, a z dosavadních říjnových úhrnů 
byl druhým nejvyšším (průměrně zde spadlo 32,3 mm). 
Hodinový průběh teplot a denní úhrny srážek v konkrétních termínech jsou uvedeny v grafu. 
Na grafu je patrný pokles teplot měřených v hodinových termínech počátkem října a dále 
jejich kolísání mezi hodnotami od -0,2 ºC do 15,0 ºC. Nejvyšší srážkový úhrn byl naměřen 
19. října a činil 11,2 mm.  
Zpracoval Ing. Vratislav Balcar, CSc. 
Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i. 
Výzkumná stanice Opočno 
 
 
 
 

Teploty vzduchu 200 cm nad zemí a srážky v areálu VS Opočno 
v říjnu 2016

-5

0

5

10

15

20

25

30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Te
pl

ot
a 

(° C
)

0

2

4

6

8

10

12

Sr
áž

ky
 (m

m
)

srážky teplota

den

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VYLEPTO.CZ
plakáty na webu



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 4

z  o p o č e n s k ý c h  š k o l   —

D E N  S T R O m Ů  N A  Z á K L A D N Í  š K O L E 
V  O P O Č N Ě

Stromy jsou pro celý ekosystém naší planety velmi důležité. Věděli 
to starověké národy, které je uctívaly. Proto také stromy slaví svůj 
svátek, který si připomíná celý svět, a to 20. října. I na naší ško-
le jsme na stromy nezapomněli a tento svátek jsme si na prvním 
stupni připomenuli.

 Projekt probíhal ve dnech 20. a 21. října a byl připraven pro 
naše nejmenší žáčky. Účastnily se ho první a druhé třídy a zažili 
jsme spoustu legrace a dokonce jsme se naučili i něco nového.
 Žáci pomocí hry dělali dvojice obrázků. K obrazu stromu a lis-
tu přiřazovali správný obrázek plodu. Někdy nastaly potíže, ale 
to nevadí, paní třídní učitelky rády pomohly. Poté jsme si stromy 
na obrázcích pojmenovávali a říkali si o nich zajímavosti. Když 
jsme nabyli vědomosti, tak už nám nic nebránilo vyrazit do lůna 
přírody. 
 Procházeli jsme se parkem a hledali kužely smrků, košaté lípy, 
nažloutlé duby a mnoho dalších stromů. Hokejoví fanoušci chtě-
li nejvíce ze všeho najít „ten strom s kanadskými listy“. Cestou 
malí dendrologové sbírali přírodniny a přísahali, že lístečky ukáží 
doma rodičům.
 Projekt byl podpořen i při výtvarné výchově, kde děti vykreslo-
valy listy podzimními barvami.
 Tímto děkuji všem paním učitelkám z budovy čp. 4 za pomoc 
a ochotu tento projekt uskutečnit. Nikola Bónová

N E Ž I J E m E  V E D L E  S E B E , 
A L E  Ž I J E m E  S P O L U

Již třetím rokem probíhá na 1. stupni Základní školy Opočno pro-
jekt zaměřený na etickou výchovu s názvem Nežijeme vedle sebe, 
ale žijeme spolu, finančně podpořený dotací z rozpočtu Králové-
hradeckého kraje. Hlavním důvodem pro pokračování a zařazení 
tohoto projektu etické výchovy do vzdělávání školy je skutečnost, 
že v naší škole nemáme na tuto oblast zaměřený konkrétní před-
mět. Prvky etické výchovy jsou začleněny do všech vzdělávacích 
oblastí Školního vzdělávacího programu v rámci Rámcového 
vzdělávacího programu, přesto v rámci zkvalitnění výuky by 
měla být dále realizována souborem aktivit na sebe kontinuálně 
navazujících a směřujících ke zlepšení etického prostředí a ke 
změně sociálního klimatu ve škole. Cílem naší školy je vytvořit 
bezpečné prostředí, ve kterém se rozvíjejí osobnosti žáků a také 
dětské vztahy. Děti poznávají svoje chyby, ustanovují se základy 
jejich charakteru a chování. Projekt etické výchovy dále rozvíjí 
schopnosti učitelů, jejich znalosti a kompetence vést děti v oblasti 
etické výchovy tak, aby pokládala dobré základy pro budoucí ži-
vot žáků. Projekt je realizován od srpna 2016 do července 2017. 
Pro žáky je každý měsíc vypsáno jedno téma (například pozdrav, 
slušné chování; pravidla třídy; komunikace – naslouchání), na 
které se jednotlivé třídy a družiny zaměřují. Výuku etické výchovy 
bude uzavírat projektový den uskutečněný v červnu ve spolupráci 
s Městskou knihovnou v Opočně. 

 Součástí projektu je také proškolení pedagogického sboru na 
vybrané téma z etické výchovy, které proběhlo 18. listopadu. Do 
Opočna přijela paní lektorka ze společnosti Etická výchova. V le-
tošním roce jsme se zaměřili na formy motivace žáků. Základem 
přístupu každého žáka k jakékoliv skutečnosti jsou jeho motivy, 
které nám odpovídají na otázku: Proč máme něco dělat a snažit 
se. Učitelé se seznámili nejen s teoretickými poznatky na vybraná 
témata, ale mohli si také vyzkoušet prožitkové aktivity.
 Základní škola Opočno, Mgr. Věra Šmídová

Děti se nejdříve učily poznávat stromy podle obrázků.

A poté se vydaly prověřit své znalosti do zámeckého parku.  
 foto: 2× archiv ZŠ Opočno

Projekt je realizován za finanční podpory 
Královéhradeckého kraje. 

13. 12.
úterý Školní družina a klub při ZŠ Opočno pořádají  

13. prosince 2016 VÁNOČNÍ TVOŘENÍ pro rodi-
če s dětmi. Těšíme se na vás v budově základní ško-
ly na Trčkově náměstí čp. 4 od 15 do 17 hodin. 
 Děti a pedagogové ZŠ Opočno



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 5

n o v i n k y  z  í č k a   —

DO  CHARITATIVNÍ  SBÍRK Y  POTR AVIN 
mŮŽE TE  Př IS PĚ T  I  V  O PO ČENS KÉ m  ÍČKU

Farní charita Dobruška ve spolupráci s Řím-
skokatolickou farností Dobruška organizuje 
charitativní sbírku potravin v adventu.   
 Pro místní lidi, kteří se ocitají z mnoha 
různých důvodů v těžké životní situaci, sbí-
ráme trvanlivé potraviny – konzervy, olej, 
instantní polévky, trvanlivé salámy, paštiky, 
těstoviny, luštěniny, mouku, rýži, cukr, sůl, 
kompoty, mléko a další. Dále pak ovoce a ze-

leninu v prvotřídní kvalitě a finanční dary na netrvanlivé potraviny 
typu vejce, máslo, chléb apod. Darovat je možné i hygienické pro-
středky pro osobní hygienu i prací a úklidové prostředky. 
 Vaše dary budou neprodleně distribuovány potřebným. 
 Sbírka potrvá od 27. listopadu do 21. prosince 2016. V kostele 
sv. Václava v Dobrušce bude každou neděli před mší svatou (od 
8:15 a odpoledne od 17:45 hodin) připravený koš na potraviny. 
Dary je možné nosit také každé pondělí od 8 do 17 hodin do pas-
toračního centra.
 Bližší informace získáte u Jany Poláčkové a Heleny Petrové na 
tel. č. 723 539 100 nebo e-mail: charita.dobruska@seznam.cz
 Za vaše dary předem děkujeme.

V Opočně můžete potraviny nosit do informačního centra 
v přízemí budovy městského úřadu od 5. do 19. prosince 2016. 

Poté budou předány farní charitě v Dobrušce. Děkujeme.

m á m E  P R O  V á S  N O V É  K N I H Y 
I  T I P Y  N A  V á N O Č N Í  D á R K Y

Autor historických detektivních románů  PaeDr. Ladislav Miček 
vydává dvě nové knihy. Po třech historických románech odehrá-
vajících se v našem kraji vychází monografie Jana z Bubna a sbírka 
pohádek Vyprávění starého sekerníka. Obě knihy zakoupíte v In-
formačním centru Opočno.

Vyprávění starého sekerníka – sbírka po-
hádek vycházející z pověstí kraje Orlických 
hor a Podorlicka. Starý řemeslník, který pu-
tuje za prací od mlýna ke mlýnu, zná mnoho 
příběhů. V jeho vyprávění se setkáme s vod-
níky, mlynáři, myslivci, formany, voraři, do-
konce i s drakem a s čerty-nečerty. Pohádky 
doplňují tajemné akvarely působící na fanta-
zii dětí. Vložené „domalovánky“ jsou určené 

pro tvůrčí práci malých čtenářů (lze je kopírovat a opakovaně pou-
žívat). Ilustrovala Iveta Vašátková. Cena je 160 Kč.
 Jan z Bubna, válečník a diplomat – životopisná monografie 
věnovaná Janu Varlichovi z Bubna (1570–1635), přední osobnos-
ti stavovského povstání v letech 1618–1620 a české pobělohorské 
emigrace. Bubna je známý tím, že jako švédský generál a diplomat 
v roce 1633 nabídl Albrechtovi z Valdštejna českou královskou 
korunu. Kniha se poutavou formou zabývá životními osudy Jana 
z Bubna během tureckých válek, okolnostmi vydání tzv. Rudolfova 
majestátu, průběhem stavovského povstání včetně bitvy na Bílé 
hoře a následujícími událostmi třicetileté války až do roku 1635. 
Publikace má poznámkový aparát, seznam pramenů a literatury 
a barevnou fotografickou přílohu. Cena je 195 Kč.

 A protože se blíží Vánoce, přinášíme vám několik typů, jak po-
těšit své blízké. V našem informačním centru zakoupíte předměty 
s motivy Opočna, jako jsou svíčky, hrnečky či zvonečky. Krásný-
mi vánočními dekoracemi jsou malý dřevěný betlém zasazený do 
prostředí Opočna a vánoční koule s motivem opočenského zámku.

 Pro čtenáře tu máme knihy s regionální 
tematikou a pohádky z našeho kraje. Krás-
ným dárkem může být také turistický prů-
vodce po Královéhradecku či Orlických ho-
rách. Obě publikace jsou doplněny o volné 
vstupenky do kulturních památek daného 
regionu.
 Obdarovat své nejbližší můžete také čo-
koládou či bonboniérou s tematikou Opoč-
na, pečenými čaji nebo medovinou. 
 IC Opočno

 t r a d i c e  a  s o u č a s n o s t  —

P R O S I N E C

Dá se říci, že prosinec je nabitý zvyky a tradicemi. Mnohé se 
nám zachovaly, i když je pravda, že většina z nich se přizpů-
sobila požadavkům doby, takže se drží poněkud velkolepěji. 
Pro připomínku časů minulých jsem sáhla do textů, které 
byly v roce 1968 chystány pro knihu o Opočně (ta bohužel ne-
vyšla). Staré tradice jsou popsány v kapitole s názvem Z ná-
rodopisu Opočenska.

 Štědrý den – Žádný den v roce však nepřinášel v sobě to-
lik dojmů a očekávání jako Štědrý den vánoční. Již ráno děti 
netrpělivě vstávaly a běžely rovnou do sadů s otloukadlem 
a zpívaly: „Stromečku vstávej, ovoce dávej, umyj se, ustroj 
se, je Štědrý den!“ Hospodyně jim zatím s půdy shodila pytlík 
křížal, ořechů a jablek, samozřejmě aby o tom děti nevěděly. 
Přes den se jedlo jenom málo, aby prý bylo vidět „zlatá pra-
sátka“. Většinou se jednalo o topinky, úkrop atd. 
 Během dne chodily děti po koledě a zpívaly: „Štěstí, zdra-
ví, pokoj svatý, přinášíme vám, nejprv panu hospodáři, pak 
vašim dítkám. Zdaleka se béřeme, novinu vám neseme, co 
jest se nám přihodilo v městě Betlémě. (…)
 Štědrovečerní večeře – Odpoledne snesl s půdy do svět-
nice hospodář betlém. Když se „smrklo“ a na nebi se ukázala 
první hvězda, prostřela hospodyně na stůl a rozsvítila svíčky. 
Talířů musel být vždy sudý počet, aby do roka nikdo neumřel. 
I když jídla nebyla bohatá, co do počtu se jich vystřídala velká 
řada (až devět). Na stůl nejdříve přinesla hospodyně svarbu, 
tj. vařené kroupy a hrách, který nasypala též do kouta, aby 
se prý ve stavení držely peníze. Dále přišel zelník, tj. jáhly 
a zelí s mlékem, houska s mlékem, hubník, jahelník, ovocná 
polévka, mandlová polévka, knedlíky s mákem a na studeno 
ovoce. Kolem Opočna nemohla chybět na stole ani ryba, pro-
tože rybniční hospodářství dávalo jich vždy dostatek. Zbytky 
a drobty se házely do zahrady, aby rostla řimbaba, a do stud-
ně, aby byl dostatek vody po celý rok. 
 Štědrý večer – Po večeři se bavili všichni dohromady 
různými zvyky. Dětem rozsvítil hospodář stromeček. Jeho 
strojení a dárky pod ním jako zvyk u nás zdomácněly tepr-
ve od konce 19. století. Krájením jablek a rozřezáváním oře-
chů se ptali na svůj osud v dalším roce, šťoucháním proutků 
do kurníku předpovídali svatby a v různých hrách čekali na  
půlnoční.



 Nový rok – I na ten je potřeba se připravit, proto přichá-
zíme s radami už nyní: na Nový rok nejezte nic od drůbeže, 
jinak vám ulétne štěstí, a nejezte ani zajíce, protože by vám 
štěstí mohlo utéci. Dejte si raději uvařený prasečí rypáček – 
kdo z něj kousek sní, nemusí se prý bát bídy. Doporučují se 
i luštěniny, ty dokáží přičarovat bohatý rok. 

Celoroční rubrika „Tradice a současnost“ je u konce, dovol-
te rozloučení tradičním rčením: Jak na Nový rok, tak po celý 
rok. A tak – bez ohledu na novoroční jídelníček – ať se vám 
vykročení podaří! Za letopiseckou komisi dm

p o z n á v a c í  s o u t ě ž  —

Děkujeme za vaše odpovědi. Ano, jednalo se o poněkud nezvyk-
lý pohled na letohrádek v zámeckém parku. Výherkyní se stala 
paní Eva Brandejsová, které gratulujeme. V informačním centru 
si může vyzvednout oplatky. A jedna rada – doba Vánoc se neza-
držitelně blíží, a s ní i vůně cukroví, které je potřeba pravidelně 
chutnat (co kdyby se kazilo…), takže sladkého si užijeme ažaž. 
Proto je potřeba si výhru vyzvednout a sníst co nejdříve! 
 Prosinec s sebou pravidelně přináší celoroční vyhodnocení 
soutěže, to znamená odměnu pro toho, kdo v roce 2016 zaslal 
nejvíce správných odpovědí. Byl to pan Lubomír Rejthar, kte-
rému blahopřejeme, a jsme si jisti, že mu výhra udělá radost.  

V informačním centru je pro 
něho připravena kniha Stručné 
dějiny Dobrušska a Opočenska, 
která sklízí z mnoha stran za-
sloužené uznání. 
 Závěrem mi dovolte za celou le-
topiseckou komisi dvě přání. Díky 
tomu, že v našem archivu máme 
dostatek obrazové dokumentace, 
mohou být „obrázková“.
 Přejeme vám všem šťastné 
Vánoce! Kéž by byly stejně bílé, 
jaké bylo Opočno očima malíře 
Miroslava Poláka. A kdyby se tak 

bílé nevyvedly, nebuďte smutní, protože všeho moc škodí – stačí 
pohled na další obrázek, který je přáním k Novému roku.
 Ať vám to v roce 2017 pěkně jede! A pokud přijde nějaká ta 
kalamita, přejeme vám, abyste to zvládli jako opočenský vláček 
v roce 1929 – s cestou čistou před sebou (i za sebou).
 Za letopiseckou komisi dm
 ilustrace: Miroslav Polák, foto: archiv letopisecké komise

 z  k u l t u r y   —

m I R O S L A V  T á B O R S K Ý  Z T V á R N Í 
P A T N á C T  R O L Í  V  K O D Y m O V Ě 

N á R O D N Í m  D O m Ě

10. 2.
2017 Vlády nad světem se 

zmocní blázni z psy-
chiatrického ústavu 

a na pódiu Kodymova národního 
domu se tak odehraje napínavý děj, 
plný komediálních zvratů, nečeka-
ných událostí a bláznivých situací.
 Divadelní hra Blázinec je napí-
navou groteskou režiséra Jaroslava 
Gillara, ve které všechny role ztvár-
ní známý herec Miroslav Táborský. 
Vystřídá zde mnoho rekvizit a pře-
vleků a objeví se zde také jeden ne-
viditelný pomocník.
 Příběh, kdy nad společností získá moc šílenec, je podle režiséra 
stále aktuální. Nechal se v něm inspirovat mimo jiné také motivy 
Edgara Allana Poea. Scény strachu a hrůzy se prolínají s typickým 
Poeovským humorem a ukazují člověka jako bezbranného klauna 
vydaného napospas dějinám a společnosti.
 Napínavá divadelní hra Blázinec se uskuteční v pátek 10. úno-
ra od  19 hodin v Kodymově národním domě. Vstupné je 280 Kč 
v předprodeji a 330 Kč na místě. Předprodej vstupenek v Infor-
mačním centru Opočno. Pořádá město Opočno. (pa)
 foto: Agentura GP-art s.r.o. (www.gpart.cz)

V á N O Č N Í  D á R K Y  Z E  Z U š

V ZUŠ Opočno už panuje pravá vánoční nálada. Z většiny tříd se 
totiž linou tóny koled, které přinesou radost nejen v domovech dětí, 
ale také při veřejných vystoupeních. Ta se připravují dvě, a to 11. 
a 14. prosince.

11. 12.
neděle Adventní koncert

od 16 hodin v Mariánském kostelíku
Koncert, při němž zapálíme třetí svíčku na adventním 

věnci, bude věnován renesančním adventním písním a méně zná-
mým lidovým koledám. Je škoda, že mnohé z nich už jsou téměř za-
pomenuté, protože zní překrásně. O tom se přesvědčí všichni, kdo 
se přijdou podívat na naše menší i větší zpěváky, které doprovodí 
žáci hudebního oddělení. Dalším vánočním dárkem, který zazní 
při tomto koncertu, budou Pastorely od našeho rodáka, hudebního 
skladatele Luboše Sluky. Jste srdečně zváni. 

14. 12.
středa Česko zpívá koledy 

od 18 hodin na Trčkově náměstí
Opočno se opět připojí k celostátní akci, která si 

v Opočně nachází stále více příznivců. Společný zpěv koled a zdo-
bení stromku se stává milým setkáním, které sbližuje všechny  
přítomné. 
 Aby se nám všem dobře zpívalo, o to se postarají děti a učitel-
ky z pěveckého oddělení. Aby se nám všem dobře zdobilo, o to se 
postaráme společně. Ozdobu si můžete přinést vlastní, ale budou 
připraveny i tradiční „zuškové“ – stromku budou slušet všechny. 
A aby nám nebyla zima? Inu, počasí poručit neumíme, ale jisté je, že 
i kdyby mrzlo, určitě nezmrzneme. O to se už postarají v Podloubí. 
Děti se budou moci zahřát třeba čajem. A dospělí? Buďte bez obav, 
dozajista se najde něco pořádně teplého i pro vás!  ZUŠ Opočno

ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 6

Miroslav Táborský  
v představení Blázinec. 



A B O N E N T K Y  J A K O  V á N O Č N Í  D á R E K ?

Už loni tuto možnost využilo mnoho našich příznivců, proto jsme ji 
připravili i pro cyklus Opočno hudební 2017. A právě díky velkému 
zájmu a příznivým ohlasům se odvažujeme říci – ano, abonentky 
mohou být milým vánočním dárkem. Věřte, že jsme program volili 
pečlivě, abyste byli opět spokojeni:
— Středa 22. 2. KND – Lubomír Brabec (kytara), 
   Martina Kociánová (zpěv)
— Středa 29. 3. KND – Symfonický orchestr studentů 
  pardubické konzervatoře se sólistou Janem Ostrým (flétna)
— Středa 19. 4. KND – Wihanovo kvarteto 
— Neděle 28. 5. klášterní kostel – recitál Jiřího Bárty – violoncello
  Všechny čtyři koncerty nabízí hudbu v podání významných 
umělců, držitelů mnoha ocenění. Základní informace o nich jsou 
pro vás připraveny v informačním centru, kde si můžete od 1. pro-
since abonentky zakoupit. Také letos jich je vydán omezený (a hez-
ky kulatý) počet – rovných 100 kusů. 

Ceny jednotlivých koncertů:
První a čtvrtý koncert bude v předprodeji za 150 Kč, na místě za 
180 Kč, pro druhý a třetí koncert je to 130 Kč a 150 Kč. Cena abo-
nentky: 400 Kč.
 Samozřejmě se snažíme, aby cena abonentky byla lákavá, nic-
méně naším hlavním přáním je vaše spokojenost. Přejeme sobě 
i vám, aby byla i v příštím roce taková, jaká panovala při cyklu 
Opočno hudební 2016. 

Poslední pozvánka  

23. 12.
pátek Závěrem dovolte poslední letošní pozvání. V pátek 23. 

prosince se budete moci naladit již na ryze vánoční 
notu. U Mariánského kostelíka bude hrát známé 

i méně známé vánoční koledy kvarteto pana Petra Ryšavého. Tra-
diční setkání s názvem Muzicírování před Bašteckou bránou za-
čne v 18 hodin, přinese nejen společné zpívání koled, ale i milá se-
tkání a možnost osobních přání: „Šťastné a klidné Vánoce!“ 
 Vaše Opočenská beseda  

T R A D I Č N Í  R Y B O V A  m š E  V á N O Č N Í
S  P O LY f O N N Í m  S D R U Ž E N Í m

26. 12.
pondělí Mezi krásné tradice svátků vánočních v  Opočně patří 

hudební mše Jakuba Jana Ryby – Hej, mistře, vyprá-
vějící příběh o zvěstování Kristova narození a přícho-

du pastýřů do Betléma.
 Letošní mši uslyšíme opět v provedení Polyfonního sdružení 
z Nového Města nad Metují, a to 26. prosince od 17 hodin v kostele 
Nejsvětější Trojice. Vstupné je dobrovolné.

P O Z V á N K A  N A  S E m I N á ř
S E B E P O Z N á V á N Í  P R O S T ř E D N I C T V Í m 

Č A K E R

21. 1.
2017 Seminář vám pomůže porozumět svému chování, re-

akcím (i iracionálním), ukáže, která z čaker je u vás 
v současnosti dominantní a jaké životní úkoly z toho 

vyplývají. Naučíte se mnoha jemným harmonizačním technikám 
práce na sobě. Cena kurzu 200 Kč. Kontakt/přihláška: Dr. Soňa 
Kyralová, lektor jógy, jógový terapeut, sona.kyralova@atlas.cz, 
mobil: 605 522 590.

k a l e n d á ř  a k c í  —

P R O S I N E C  2 0 1 6

prosinec VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Zimní stadion v Opočně
Rozpis veřejného bruslení a hokejových 
utkání najdete na straně 16.

každé 
pondělí 

17:00

JÓGA PRO ZAČÁTEČNÍKY A MÍRNĚ 
POKROČILÉ 
Tělocvična ZŠ Opočno, Trčkovo náměstí
Jóga se zdravotním zaměřením pod vedením 
Boženy Tymichové. Více informací na tel. 
721 114 248. Druhá skupina od 18:30 hodin.

každé 
úterý
9:00

RODINNÉ CENTRUM SLUNÍČKO
Sokolský dům
Rodinné centrum Sluníčko v Opočně je tu 
pro všechny děti a rodiče, kteří si chtějí hrát 
a přitom se něco naučit.

každou 
středu

17:00

JÓGA PRO POKROČILÉ 
Kodymův národní dům 
Jóga se zdravotním zaměřením pod vedením 
Boženy Tymichové. 

každou 
středu 
19:00

CVIČENÍ PILATES
Tělocvična ZŠ Opočno, Trčkovo náměstí
Pod vedením profesionální instruktorky 
metody PILATES. Info na tel. č. 606 470 805. 

pondělí 28. 
11. až nedě-

le 4. 12.

TRADIČNÍ VÝSTAVA PALIČKOVANÉ 
KRAJKY 
Sokolský dům 
Pondělí – pátek 14:00–17:00, sobota – 
neděle 10:00–17:00. Výstavu pořádá Klub 
přátel paličkované krajky Opočno.

pondělí 
28. 11. 

až úterý 
3. 1.

VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ ŽÁKŮ 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY OPOČNO 
Informační centrum Opočno

sobota 
3. 12. 

až neděle 
4. 12. 

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ VÝSTAVA – 
VÁNOCE S VŮNÍ KOŘENÍ 
Střední škola Opočno 
Tradiční vánoční výstava v areálu zeměděl-
ské školy. Možnost zakoupení vánočního 
aranžmá a dalších drobností. Občerstvení 
zajištěno. V sobotu otevřeno od 9 do 17 
hodin, v neděli od 9 do 16 hodin. Pořádá 
Střední škola a Základní škola Nové Město 
nad Metují, škola Opočno a z. s. Madlena.

sobota 
3. 12. 
16:45 

MIKULÁŠ V OPOČNĚ 
Kupkovo náměstí 
Tradiční mikulášská show s vánočními 
stánky a ohňostrojem.

neděle 
4. 12.
15:00

VÁNOČNÍ POHÁDKA 
Kodymův národní dům 
Pohádka v provedení Divadélka Batole.

neděle 
4. 12.
19:00

ELLA & KAPELLA – ADVENTNÍ KONCERT
Kodymův národní dům  Vyprodáno!
Koncert Elišky Machačové a hostů Tomáše 
Savky a Livie Kuchařové. V rámci koncertu 
bude pokřtěno debutové CD. 

ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 7



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 8

pondělí 
5. 12. 

až pondělí 
19. 12. 

CHARITATIVNÍ SBÍRKA POTRAVIN 
V ADVENTU 
Informační centrum Opočno 
Pro místní lidi, kteří se ocitají z mnoha 
různých důvodů v těžké životní situaci, sbí-
ráme trvanlivé potraviny, ovoce a zeleninu 
a hygienické prostředky pro osobní hygienu 
i prací a úklidové prostředky. Akce probíhá 
ve spolupráci s Farní charitou Dobruška. 

pondělí 
5. 12.
18:00

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA OPOČNA 
Kodymův národní dům

čtvrtek 
8. 12., 

15. 12., 
22. 12.,

5. 1. 2017,
12. 1. 2017,
19. 1. 2017

18:00–20:00

ROZTANČÍRNA 
Kodymův národní dům 
Taneční klub Akcent ve spolupráci s měs-
tem Opočnem pořádá přípravný kurz pro 
plesovou sezónu 2017 (6 lekcí). Cena kurzu 
je 1.200 Kč za pár. Na první lekci si vezměte 
pohodlné, neformální oblečení a obuv. Kon-
takt pro přihlášky: Martin Odl – tel. č.: 603 
797 313, e-mail: odl@centrum.cz.

pátek 
9. 12. 

9:00

ZVÍŘÁTKA A PETROVŠTÍ 
Kodymův národní dům 
Hudební pohádka pro žáky 1. stupně 
ZŠv podání Filharmonie Hradec Králové.

neděle 
11. 12. 

14:00

KREJČÍ, ŠVEC A SKŘÍTCI 
Kodymův národní dům 
Pohádka Miloně Čepelky v nastudování 
ochotníků z Přepych a Opočna. Režie Bože-
na Tymichová. Vstupné je 20 Kč.

neděle 
11. 12.

14:00

VÁNOČNÍ ZPÍVÁNÍ 
Kavárna na Trčkově náměstí čp. 14. 
Čeká na vás také malý jarmark a svařené 
víno. Hudební doprovod zajistí členové 
dechové hudby Opočenka.

neděle 
11. 12.

16:00

ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ
Mariánský kostelík 
Pořádá ZUŠ Opočno.

úterý 
13. 12.

10:00

VÁNOČNÍ DOPOLEDNE V KNIHOVNĚ 
Městská knihovna 
Přijďte se naladit na vánoční svátky. Vzpo-
mínat se bude na Vánoce našich prababiček 
spolu s Jiřím Machem z Vlastivědného 
muzea v Dobrušce. Občerstvení zajištěno.

úterý 
13. 12.
 15:00

VÁNOČNÍ TVOŘENÍ PRO RODIČE 
S DĚTMI 
Základní škola, čp. 4

Pořádají Školní družina a klub při ZŠ Opočno.

středa 
14. 12.

18:00

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY 
Trčkovo náměstí 
Celostátní akce, které se účastní i město 
Opočno. Zpívá pěvecký sbor ZUŠ. Přineste 
si také vánoční ozdobičky, kterými můžete 
s dětmi společně ozdobit vánoční stromek.

sobota 
17. 12.

18:00

VÁNOČNÍ KONCERT OPOČENKY 
Kodymův národní dům 
Přijďte se zaposlouchat do vánočních písní 
v podání Opočenky. Vstupenky v předprode-
ji v Informačním centru Opočno za 100 Kč.

čtvrtek 
22. 12.
 16:00

VÁNOČNÍ VYTRUBOVÁNÍ
Čánka, před hasičskou zbrojnicí

pátek 
23. 12.

18:00

MUZICÍROVÁNÍ PŘED BAŠTECKOU 
BRÁNOU 
Před Mariánským kostelíkem 
Dechové kvarteto Petra Ryšavého. 
Na programu jsou tradiční vánoční koledy 
i písně novější.

pondělí 
26. 12.

17:00

RYBOVA MŠE VÁNOČNÍ 
Kostel Nejsvětější Trojice 
Koncert v provedení Polyfonního sdružení 
z Nového Města nad Metují. Vstupné je 
dobrovolné.

termín bude 
upřesněn

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Informační centrum Opočno 
Se svíčkou si můžete pro betlémské světlo 
přijít do informačního centra.

V á N O Č N Í  A  N O V O R O Č N Í
B O H O S L U Ž B Y  V  O P O Č N Ě

Štědrý den
24. 12. 2016 

16:00
děkanský kostel

Slavnost
Narození Páně

25. 12. 2016
9:00

klášterní kostel

Svátek
sv. Štěpána

26. 12. 2016
9:00

děkanský kostel

Silvestr
mše svatá

31. 12. 2016
7:30

klášterní kostel

Silvestr
děkovná pobožnost

31. 12. 2016
15:30

děkanský kostel

Slavnost Matky Boží,
Panny Marie

1. 1. 2017
9:00

děkanský kostel

Aktuální seznam akcí v Opočně naleznete na www.opocno.cz.
Změna programu vyhrazena.

n ě c o  o d  s o u s e d ů  —

NA BENEfIČNÍ  KONCERT  DO PřEPYCH

27. 12.
pátek Vážení čtenáři Opočenských novin, milovníci 

krásné hudby. Děkuji vám za přízeň, kterou jste 
v roce 2016 projevili svojí účastí při benefičních 

koncertech na obnovu historických Hanischových varhan 
v kostele sv. Prokopa v Přepychách. I díky vám se podařilo za 
necelý rok trvání sbírky získat více než tři čtvrtě milionu korun 
potřebných na druhou etapu restaurátorských prací vedou-
cích k záchraně tohoto nástroje. 
 Věřím, že nám vaši přízeň zachováte a že vás program kon-
certů připravovaných se spolkem PROVARHANY zaujme. 
Dovolte, abych vám v tomto adventním čase popřála pev-
né nervy v předvánočním shonu a šťastnou volbu při výběru  
dárků. 
 Těším se s vámi na shledanou při posledním benefičním 
koncertě v kostele sv. Prokopa v Přepychách dne 27. prosince 
od 17 hodin. V podání souboru MUSICA BRAUNENSIS za-
zní Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby – Hej, mistře, vstaň  
bystře. Zdeňka Seidelová, starostka obce Přepychy



Vždy s úsměvem...  foto: archiv autorky

ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 9

p ř i š l o  d o  r e d a k c e  —

D E N  V E T E R á N Ů

Poděkování patří  panu Jiřímu Králíčkovi – Spolek ABAKUS,  za 
uspořádání  pietní vzpomínky na oběti světových válek u příleži-
tosti Dne veteránů.

Poděkování patří i občanům, kteří se účastnili této vzpomínky na 
naše válečné hrdiny. Jenom mi vadí, že lidé postávají opodál, jako-
by se báli nebo styděli přistoupit blíže k pomníku. Vypadá to tak, 
že přišli jenom ze zvědavosti. Věřím, že tomu tak není, jen je zapo-
třebí pozvat lidi, aby přistoupili blíž. Ještě mi tam chyběli učitelé 
a děti. Vždyť v dětech je naděje našeho národa. Kde se mají učitelé 
i děti dozvědět něco z historie našeho národa a města?
 Jarmila Gruntová 

V Ž D Y  S  ú S m Ě V E m

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří se podíleli na 
krásném programu věnovaném důchodcům. Když jsem use-
dala na červenou židli v sále, vůbec mě nenapadlo, že budu od-
cházet tak spokojená, nabitá energií a s tolika krásnými pocity. 
 Nedovedu si představit, co času a energie to všechno stá-
lo, ale výsledek byl úžasný.  Slzu v oku jsem měla při cvičení 
Věrné gardy. Kombinace zpěvu mladých zpěváků a promítání 
fotografií usměvavých důchodců chytlo za srdíčko asi každé-
ho. Je hezké, když mládí dovede potěšit stáří. Ještě jednou moc  
děkuji! Eva Holancová

J U B I L E J N Í  A K C E  g L U K ó Z A

Cukrovka je považována za nejnebezpečnější civilizační choro-
bu. V roce 2015 se s ní podle údajů webu aktivní diabetik léčilo 
přes 825 tisíc lidí. Bohužel další statisíce lidí o svém onemocnění 
vůbec nevědí nebo nevěnují příznakům pozornost. Světový den 
diabetu, který připadá na 14. listopadu, byl tedy dobrou připo-
mínkou nástrah onemocnění pro veřejnost. K této osvětové akci 
se opět připojila i laboratoř Polikliniky v Opočně a na sobotu 19. 
11. 2016 připravila tradiční, nyní jubilejní desátou Akci glukóza.

 V době od 7 do 10 hodin využili zájemci možnost nechat si 
zdarma změřit glykémii. Tato procedura z hbitých rukou vedou-
cí laborantky Ivany Štanderové a analýzy u vedoucí laboratoře 
Mgr. Marie Vejvodové trvala pouze několik minut. K naměře-
ným hodnotám hladiny cukru věnoval diabetolog a internista 
MUDr. Tomáš Hrdina každému individuální konzultaci. O se-
tkání v laboratoři měli zájem spíše starší lidé. Celkem laboratoř 
navštívilo 17 zájemců, výsledky měření byly u většiny sledova-
ných v normě. Kromě toho bylo ověřeno 5 osobních glukome-
trů. Z vyplněných dotazníků bohužel vyplynulo, že ani jediný 
z přinesených přístrojů není pravidelně kontrolován. Kritéria 
pro přesnost měření splnil pouze jediný z nich. 
 Cukrovka si nevybírá. Výskyt tohoto vážného onemocnění 
v populaci obecně stoupá. Proto věnujte svému zdraví pozor-
nost a v budoucnu využijte i této příležitosti, která se nabízí 
u nás v Opočně. 
 Mgr. Renata Rýdlová a Mgr. Marie Vejvodová

ř Í J N O V É  S P O R T O V á N Í  V  J I T ř E N C E

Už desátým rokem se naši klienti zúčastnili jedinečné sportovní 
aktivity Rotopedtours a Pěškotours, která probíhala celý říjen. 
Pravidla soutěže byla jednoduchá. Celý měsíc se počítaly ušlé 
nebo ujeté  metry. Tuto celorepublikovou soutěž probíhající ve 
všech krajích republiky  podporuje Národní síť podpory zdraví 
s přispěním mnoha sponzorů.
 Letos se do soutěže z našeho domova přihlásilo 15 klientů  ve 
věkové hranici 69–90 let. Od 1. do 31. října se každému soutěžící-
mu počítalo, kolik metrů za den ujde nebo ujede (mechanický in-
validní vozík, který sám obsluhuje). Každý desátý den se provedl 
mezisoučet a 1. listopadu konečný součet. Nešlo o trhání rekor-
dů, ale o to, aby každý dle svých schopností učinil nějaký pohyb. 

Akce glukóza proběhla v laboratoři na opočenské poliklinice.  
 foto: archiv autorky

Vzpomínka na oběti válek u pomníku padlých na Kupkově náměstí. 
 foto: Tereza Hoderová



 Ve výsledném součtu našich 15 seniorů ušlo 97 km 515 m 
a ujelo 36 km 180 m. Pro porovnání jsou to vzdálenosti, kdy by 
došli pěšky do Boskovic  a s pomocí vozíku dojeli do Hořic. 

 14. listopadu za účasti hlavní organizátorky soutěže paní 
MVDr. Marcely Mathesové proběhlo slavnostní předání diplo-
mů a věcných cen. Společným darem byla humorná kniha od 
Michala Viewegha Sedm svateb a jeden rozvod. Tou si budeme 
při společném předčítání krátit zimní čas. Po malém občerstvení 
se všichni rozcházeli s příjemným pocitem ze svých sportovních 
výsledků a těšili se na příští rok.     Bc. Jana Čepelková

Z A J Í m á T E  S E  O  S V É  P ř E D K Y ?
P O m O C  V á m  m Ů Ž E  B E R N Í  R U L A

Letopisecká komise měla vypůjčený Generální rejstřík ke třem 
svazkům (vydaných i dosud nevydaných) Berní ruly (rula odvo-
zeno od  svinutého tvaru pergamenu – rolle = rula) z roku 1654 
doplněný tam, kde se nedochovaly, o soupis poddaných z roku 
1651.  
 Pro opočenské panství a zároveň soudní okres Opočno vy-
psala podle abecedy z Berní ruly jména osob žijících v tomto 
panství v době vzniku ruly.
 Najdete zde příjmení a jméno, obec, ve které osoba žila, a 
její profesi. Například – Čepelka Jiřík, Zádolí, sedlák. Čepelka 
Kryštof, Přepychy, zahradník. Čepelka Vít, Opočno, soukeník.
     Pokud se někdo zajímá o  své předky, záznam je  na letopisecké 
komisi k použití.
 Předělem v evidenci obyvatel se stala třicetiletá válka (1618–
1648 ukončená Westfálským mírem).
 Během třicetileté války obyvatelstvo v českých zemích strá-
dalo od obou vojsk – švédských i císařských – natolik, že celá 
třetina obyvatelsta zahynula, dvory byly zpustlé a rozchvácené. 
Došlo k vylidnění celých vsí!
 Proto  za vlády Ferdinanda III. Habsburského (vládl 1637–57) 
bylo přistoupeno k soupisu obyvatel a jejich majetku.
 Berní rula se stala základem pozdějšího Tereziánského a také 
Josefínského katastru.
 V této době  na venkově ještě nebyla ustálená příjmení. Ta te-
prve vznikala.
 Původně vznikala příjmení takto: Jan Václavík = syn Vác-
lavův, Matěj Janovec = syn Janův, příjmení Hájek vzniklo po-
dle lesíka, ale také pro člověka pasoucího, střežícího, hájícího  
např. koně... 

 Bylo hodně Nováků – což byli příchozí po třicetileté válce. 
Často se vyskytují příjmení podle řemesla: Barvíř, Sládek,  Ko-
lář, Kovář, Krejčí, Švec, Tkadlec. V dělnických profesích pak se 
vyskytují příjmení jako Vyvrtal, Zarážka, Kahan, Štola apod.
 Od roku 1780, za Josefa II., bylo vyžadováno dědičné pojme-
nování osob příjmením.
 Němečtí kněží někdy  do matrik psali  česká jména německy,  
např. místo Ševce psali Schuster, místo Zimy psali Winter. 
 Renata Pavlíčková

v y š l o  v  t i s k u  —

D E N  V E T E R á N Ů  S I  P ř I P O m N Ě L I 
T A K É  Ž á C I  V  O P O Č N Ě

Rychnovský deník, 17. 11. 2016 – Opočno – Jak se cítili vojáci 
za II. světové války, když pochodovali desítky kilometrů s plnou 
polní, si vyzkoušel jeden z žáků 9. ročníku ZŠ Opočno.
 Jeho pocit? „Asi bych to šel hodně dlouho, nedovedu si před-
stavit, že bych to zvládl v rychlejším tempu,“ svěřil se Michal 
Hurych.
 A jak se k uniformě dostal? Bylo to v rámci besedy věnované 
výročí Mezinárodního dne válečných veteránů, která ve škole 
proběhla v pátek.
 S nápadem přišel Jiří Králíček ze spolku Abakus a žákům tzv. 
kápnul do noty. Na hodinu dějepisu totiž přišli lidé, kteří mají ke 
zmíněnému výročí skutečně blízko.

 O první a druhé světové válce vyprávěl historik z Národního 
muzea Ivan Fuchsa, o současných misích v zahraničí absolvent 
brněnské Vojenské akademie Pavel Anděl.
 V závěru se pak žáci seznámili s tím, jak žilo Opočno v letech 
1914–1918, prezentaci představila Dana Marková z letopisecké 
komise.
 Jednoznačně největší úspěch však měl u žáků vojín, který se 
dostavil během vyprávění o II. světové válce. „Když se objevil 
jejich spolužák v uniformě z východní fronty, nastalo ve třídě 
velké oživení. Na vlastní kůži si vyzkoušel, že mít na sobě těžkou 
uniformu, k níž ještě vojáci nosili plnou polní vážící až pětatřicet 
kilo, není žádná legrace,“ ocenila výkon svého žáka učitelka Stá-
ňa Tláskalová.
 Celá beseda měla takový úspěch, že ona i ředitelka školy Jana 
Hrnčířová už plánují podobnou akci na Den válečných veteránů 
2017.    (dm)

ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 10

Fotografie z archivu letopisecké komise ukazuje skupinu fotbalistů 
ještě před narukováním – tři z nich se z 1. světové války už nevrátili.

MVDr. M. Mathesová předává věcné ceny. foto: archiv Jitřenky



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 11

s p o r t  —

D Ě V Č ATA ,  P O J ď T E  S I  V Y L E P š I T 
P O S TAV U 

Po Novém roce jsme pro vás, děvčata, připravily hodinu kondič-
ního cvičení pod naším vedením. Naučíme vás cvičit na strojích, 
které vám pomůžou zhubnout či si zformovat vaši postavu tak, 
abyste se opět cítily příjemně. 
 Hodiny budou vždy ve čtvrtek od 17 hodin pod vedením Šárky 
Škrabalové a od 18 hodin pod vedením Nadi Burýškové. Toto cvi-
čení je určeno pro děvčata od 13 do 18 let. Od 18 let pak můžou 
děvčata pokračovat již individuálně a cvičit samostatně. 
 Podmínkou je vstup do TJ Sokol a zaplacení příspěvku. O ostat-
ní se postaráme již my. Pokud by měl někdo z vás zájem zaregist-
rovat se již nyní či získat další informace, i ze strany rodičů, rády 
vám odpovíme. Pokud se tak rozhodnete, prosím, volejte na tele-
fonní číslo Šárky Škrabalové 728 923 096.
 Počet míst na toto cvičení bude omezen z důvodu kapacity tě-
locvičny. Bližší informace a pozvánku na první setkání a nábor 
děvčat naleznete v prvních lednových dnech na plakátovacích 
plochách a uslyšíte v rámci hlášení městského rozhlasu.
Těšíme se na vás.
 Za kondiční cvičení Šárka Škrabalová a Naďa Burýšková

S m Í C H  O P O Č E N S K Ý C H  V O L E J B A L I S T Ů 
S E  R O Z L É H A L  C E LÝ m  C H L U m C E m 

Těšili jsme se na to už od loňska a věděli jsme proč. O čem je řeč? 
O našem už tradičním letním volejbalovém soustředění. Letos 
jsme vyrazili do Chlumce nad Cidlinou. Předpověď počasí slibo-
vala tropické teploty, takže jsme byli natěšeni už týden dopředu 
a tušili, že nadcházející víkend bude patřit opět mezi ty legendár-
ní. Sluníčko, bazén, volejbal, skvělá parta – co víc si přát. 

 Do areálu chlumeckého koupaliště jsme se sjížděli během po-
sledního srpnového pátku. „Čáu, tak jsem vybrala tohle místo,“ 
vítala nás Pavlínka, která dorazila první. Jen co jsme postavili 
stany, museli jsme zkusit zdejší dvě hřiště s jemným, sluncem 
prohřátým bílým pískem. To mluví samo za sebe – hra se pro-
táhla až do setmění. 

Humorné historky vystřídaly trénink
Po „práci“ musí samozřejmě následovat ty koláče, takže jsme 
vyrazili na hromadnou večeři do parádní hospody, kterou nám 
doporučila místní mládež. „Dám si tatarák,“ prohlásil natěšeně 

Václav. Všichni si při této větě vzpomněli na houkající sanitku, 
která ho na jednom z minulých soustředění odvážela z Mácháče 
do nemocnice s podezřením na otravu. Tentokrát se mu naštěstí 
po tataráku a další velmi zdravé stravě nic nestalo. 
 Spokojeni a s nacpanými pupky jsme se vrátili do kempu, 
uspali ratolesti a pokračovali ve společenské části večera. Kdo 
nás zná, určitě si umí představit, jak to probíhalo. Žádná teorie 
o správném podání, nahrávce či smeči, jen smršť humorných 
a neuvěřitelných historek. Bohužel lehce po půlnoci neměli naši 
spolukempující pro náš halasný smích pochopení, tak jsme se 
raději přesunuli dál od stanů ke stánku, kde pro naši rozesmátou 
partu měli pochopení i po zavírací hodině. 
 Vrcholem celého večera bylo, když Gabča vytáhla z rukávu 
svoje vtípky. To je ještě v kombinaci se smíchem Pegy téměř vra-
žedná kombinace. Nemohli jsme se přestat chechtat – doslova. 
Myslím, že se náš smích musel rozléhat celým Chlumcem. Větši-
na z nás si pěkně rozpumpovala bránici a namohla břišní svaly. 
 „No to nás chci zítra vidět, jak budeme hrát,“ říkala jsem si, 
když jsem nad ránem lezla do stanu. Nakonec to nemělo chybu. 
I když jsme byli unavení, tak nám pohodová atmosféra, modré 
nebe, osvěžující voda a možná i to chlazené pivko dodaly energii 
pro hru. 

Sportovní zdatnost předvedly i naše děti
A abychom sobecky nemysleli jen na sebe, připravili jsme také 
něco pro naše nejmenší – sportovní miniolympiádu. Děti se zá-
řícíma očima soutěžily ve skoku do dálky, v hodu na plechovky 
či v běhu v písku. „Kolik jsme skočily, kolik jsme skočily,“ chtě-
ly hned vědět. Musely si však počkat na oficiální vyhlášení vý-
sledků, protože v neděli ráno ještě miniolympiáda pokračovala 
v dalších soutěžních disciplínách. Skákalo se do vody, plavalo 
a tatínkové se dokonce obětovali, vzali své ratolesti na rame-
na a v bazénu bojovali v kohoutích zápasech. „Tak pojď, pojď,“ 
vyzýval Jirka Víťu. „Bacha, vzadu! Au, no počkej…!“ Chvílemi 
jsem přemýšlela nad tím, jestli to je větší zábava pro chlapy nebo 
pro ty děti. 
 Na prvním místě se v olympiádě nakonec umístila Nellinka 
M., nová vycházející sportovní opočenská hvězda – evidentně 
talentovaná po mamince a tatínkovi. Všechny děti si z minio-
lympiády odnesly diplom a samozřejmě nechyběly sušenkové 
medaile. 

Útěchou při loučení nám bylo, že se za pár týdnů 
zase setkáme

Když se nedělní odpoledne chýlilo ke svému závěru, pomalu 
jsme začínali balit. Nikomu se nechtělo. „Já si snad zítra vezmu 
dovolenou a ještě tady pár dní zůstanu,“ vzdychla Káťa. Myslím, 
že by to většina z nás udělala ráda, ale povinnosti jsou povinnos-
ti. Takže jsme si naposledy zapinkali a docela opálení a příjemně 
utahaní se k večeru rozjeli směr Opočno. Alespoň nějakou útě-
chou nám mohlo být, že za pár týdnů jsme se znovu měli sejít na 
další tradiční akci – volejbalovém turnaji Sokola Opočno. 
 Počasí nám přálo i tentokrát. Zase přes třicet. Všechny mile 
překvapila hojná účast. „Celkem nás je osm týmů,“ oznamo-
vala druhou zářijovou sobotu Pavlínka, když všichni dorazili 
na semechnické hřiště. S přestávkami na občerstvení v místní 
sportovní restauraci jsme hráli až do večera. Slavnostní nástup 
všech týmů, vyhlášení konečného pořadí a předání diplomů 
a cen ukončily turnaj. Pořadatelské týmy Sokola Opočno si na 
oslavu čtvrtého a pátého místa přiťukly pivem a pochvalovaly si, 
jak závěr letošní letní sezony byl zase super. Tak se zase těšíme  
na příští rok. Barbora Zpěváčková

Účastníci letního volejbalového soustředění, které se letos konalo  
v Chlumci nad Cidlinou.  foto: archiv autorky



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 12

O H L É D N U T Í  Z A  S E D m D E S á T I  L E T Y 
O P O Č E N S K É H O  H O K E J E  I I

Dnes dokončím vzpomínky na starší historii opočenského hokeje 
s tím, že si připomeneme výstavbu zimního stadionu a vzpomeneme 
na obětavé funkcionáře, trenéry, pracovníky zimního stadionu a dal-
ší, kteří měli co do činění s klubem.
 V létě roku 1973 bylo v Opočně započato s výstavbou umělé 
ledové plochy na netradičním principu choceňského inženýra 

Luďka Klazara pomocí vychlazené solanky. Přípravné práce pro-
bíhaly již od května 1973 a stavební část byla zahájena 16. čer-
vence, když MěNV dal příslib o zařazení stavby do akce „Z“ jako 
součásti volebního programu města. V první etapě byla upravena 
hrací plocha, vybetonován rozvodný kanál, vyhloubeny a vybeto-
novány sněžné jámy a solanková jáma, základy pro stavbu stro-
jovny, po hrací ploše položeny trubky z umělé hmoty a napojeny 
na rozvodné a sběrné potrubí. Za rok 1973 odpracovali členové  
oddílu i další členové tělovýchovné jednoty a obyvatelé města 
zdarma 6.057 brigádnických hodin. Nejvíce Ladislav Černík 695 
hodin, Josef Stárek 576 hodin a Václav Černý 343 hodiny. 

Zimní stadion se otevřel veřejnosti roku 1974
První umělá ledová plocha v okrese byla slavnostně předána do 
užívání veřejnosti dne 8. prosince 1974 ve 13 hodin. Předseda 
MNV František Landa a předseda TJ Spartaku Opočno MVDr. 
Jelínek zdůraznili ve svých projevech význam stadionu pro vý-
chovu nových sportovních nadějí i pro aktivní odpočinek široké 
sportovní veřejnosti z Opočna i okolí. Poděkovali sportovcům 
a občanům města za odpracování více než 30 tisíc brigádnických 
hodin, čímž byla vytvořena hodnota díla větší než 1,5 miliónu ko-
run. Byla vyzdvižena pomoc závodu Tesla Opočno, který vydatně 
přispěl odbornými pracemi při elektroinstalacích, neboť dodava-
telsky bylo dodáno z ČKD Choceň pouze chladicí zařízení a z Ni-
sasportu elektrická časomíra. 
 Během letní přestávky bylo v roce 1975 rozšířeno hlediště a po-
stavena nová kabina. Zájem o bruslení na umělém ledě byl značný. 
Kluziště bylo využíváno 5 vlastními družstvy, okolními hokejový-
mi oddíly, školami, pořádáním mládežnických turnajů i velkými 
návštěvami při veřejném bruslení a hokejových zápasech, kdy 
nebyly zvláštností návštěvy přes 1.000 diváků. O sportovních 
úspěších našich družstev jsem psal již při vzpomínce na vítězství 
v divizi v sezóně 1975/76. 
 Další kapitolou je zastřešení objektu, výstavba šaten a sociál-
ního zázemí. Pokud bude ze strany redakce Opočenských novin 

zájem, připravím další vzpomínky těch, kteří mají zásluhu na 
tom, že již více než 10 let máme v Opočně zimní stadion, i když 
neúplně, zastřešený.
Na chodu zimního stadionu se podílelo i mnoho dobrovolníků
Dnes chci připomenout ty desítky obětavých pracovníků, kteří na 
úkor svého času pracovali pro hokejový oddíl a starali se o chod 
zimního stadionu. Především je to pan Ladislav Černík. Funkci-
onář, který dělil čas mezi fotbal a hokej, desítky let působil jako 
sekretář a hospodář tělovýchovné jednoty a především neúnavně 
pracoval při výstavbě sportovišť v Opočně. Hodiny, které odma-
kal na výstavbě zimního stadionu i fotbalového hřiště, se nedají 
spočítat. Nechyběl na žádném utkání hokejistů a fotbalistů od 
těch nejmenších až po dospělé. Připravoval rozpisy utkání a tré-
ninků, působil jako hlasatel při zápasech. Po jeho smrti v roce 
1994 jej vystřídal Oldřich Dvořák a i on obětoval svůj volný čas 
sportu v Opočně.
 Další velkou (a to doslova) postavou ledního hokeje byl dlouho-
letý hráč a trenér Jaromír Škobis. Po skončení trenérské činnos-
ti, ve které vedle trénování A mužstva působil u dorostu i žáků, 
pracoval na zimním stadionu. Za léto dokázal rozebrat rolbu do 
šroubku, znovu poskládat, aby byla v zimě připravena na provoz. 

O hokejovou mládež se starali rodiče a trenéři
Velkou skupinou, která se významně zapsala do historie hokeje, 
jsou trenéři, zvláště mládeže. Byla jich za ta léta celá řada a asi 
se mi nepodaří vzpomenout na všechny. Zmíním se o těch, kteří 
svou činnost vykonávali léta. Vedle Jardy Bricha to byli Jiří a Vác-
lav Hvězdové, Honza Jelen, Josef Boukal, Mirek Lacina, Václav 
Svatoň, Josef Pinkas, Bohouš Novák, Josef Vrátný, Jirka Kopecký 
a celá řada dalších, především obětavých rodičů, kteří vykonávali 
funkce vedoucích u mládežnických týmů.
 Rodičům nejmenších hokejistů patří zvláštní poděkování za 
obětavost, se kterou doprovázeli své chlapce na cestách za mi-
strovskými body a na nejrůznější turnaje od Havlíčkova Brodu 
po Liberec včetně Prahy. Když si uvědomíme, že tehdy většina 
zimních stadionů byla otevřená a hokej je sport zimní, dovedete 
si jistě představit, jak nekomfortní to byly zájezdy. Na ty je vozili 
spartakovským autobusem řidiči Franta Košmíder, Jarda Čuda 
a Jarda „Hugon“ Moravec. I oni patřili mezi ty, bez kterých by se 
opočenský hokej neobešel. Stovky naježděných kilometrů a nepa-
matuji se, že by byl nejmenší problém – prostě profíci.

Žádné hokejové utkání se neobejde bez rozhodčích
Uznání a poděkování si zaslouží i rozhodčí, kteří léta pískali 
utkání a turnaje na našem zimáčku i po celém kraji. Nejstarším 
byl Karel Klouček, se kterým byl uveřejněn rozhovor. Dalšími 
byli Břeťa Půlpán, Václav Stolín, Petr Burýšek a především Vráťa 
Votroubek, který zůstal věrný, nyní už jako delegát, rozhodování 
dlouhých 40 let. I ti si přišli na své, když se z oblohy spustil liják 
nebo husté sněžení. A poslouchat ty nadávky a urážky od tzv. „ho-
kejových odborníků“ z řad diváků, to chtělo silné nervy.

O stadion se staraly party strojníků, ledařů a rolbařů
Na závěr se zastavím u nezbytné obsluhy zimního stadionu. Do-
kud byl v Opočně přírodní led, starali se o něj především sami 
hráči, hlavně před utkáním. O umělý led už bylo potřeba se starat 
celodenně. A tak byly sestaveny party strojníků, ledařů a rolba-
řů, kteří se za minimální odměnu o provoz starali. Mezi prvními 
strojníky byli pan Bedřich Rosendorfský, který se „proslavil“ citá-
tem, že „na led je nejhorší sluníčko a teplej ledař“, a Pepa Tomek. 
Dlouhá léta strojničili Joska Stárek, Vašek Černý, Ing. Václav 
Prokop, Mirek Dvořák, Láďa Rohlena a Jarda Šnajdr, s rolbou to 

Našemu stadionu už je čtyřicet dva let. Slavnostní otevření proběhlo  
8. prosince 1974.  foto: archiv letopisecké komise



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 13

uměli Josef Černík, Václav Serbousek, Honza Novák a patřila sem 
celá řada ledařů, kterých bylo za ta léta tolik, že to nejde spočítat. 
Dobrou práci odváděli časoměřiči. Karel Klouček a Pepa Tomek si 
odseděli na trestné lavici (ne jako hráči) dlouhé hodiny. A nikdo to 
s časomírou neuměl tak dobře jako Pepa Tomek. Když byli domá-
cí hráči při oslabení pod tlakem, dovedl nějakou vteřinku z trestu 
ubrat a dokázal to i naopak. Nesmím zapomenout na „brusiče“ 
Jirku Hvězdu. 
 V malém studeném kutlochu nabrousil v součtu stovky kilome-
trů nožů bruslí od nejmenších po největší. Uměl to asi dobře, pro-
tože ještě dnes za ním jezdí hráči domů s prosbou o nabroušení 
svých bruslí.
 Vím, že jsem určitě zapomněl na celou řadu obětavců, kteří 
pomáhali opočenskému hokeji v jeho začátcích. O těch, kteří je 
následovali, bude snad prostor něco napsat v některém z příštích 
vydání Opočenských novin. Zaslouží si to všichni, kteří se jakko-
li podíleli na faktu, že opočenský hokej žije již 70 let, a doufám, 
že navzdory těm, kteří si to nepřejí, přežije dalších sedmdesát  
a více let.  (-ča)

H O K E J  –  m U Ž I
R O Z P I S  U T K á N Í  N A  P R O S I N E C  2 0 1 6

DATUM DEN SOUPEŘ ZAČÁTEK ODJEZD

11. 12. NE TJ Lanškroun 17:00 doma

18. 12. NE TJ So Semechnice 17:00 doma

VEřEJNÉ  BRUS LENÍ  –  PRO SINE C  2016

DATUM DEN ČAS

3. 12. 2016 sobota 13:30–16:00

4. 12. 2016 neděle 15:30–17:00

7. 12. 2016 středa 14:00–16:00

10. 12. 2016 sobota 13:30–15:00

11. 12. 2016 neděle 14:00–16:00

14. 12. 2016 středa 14:00–16:00

17. 12. 2016 sobota 13:30–15:00

18. 12. 2016 neděle 14:00–16:00

21. 12. 2016 středa 14:00–16:00

23. 12. 2016 pátek 12:30–14:30

23. 12. 2016 pátek 19:30–21:00

24. 12. 2016 sobota 13:00–15:00

25. 12. 2016 neděle 13:00–15:00

25. 12. 2016 neděle 18:30–20:00

26. 12. 2016 pondělí 13:00–15:00

26. 12. 2016 pondělí 18:30–20:00

27. 12. 2016 úterý 17:30–19:00

28. 12. 2016 středa 17:30–19:00

29. 12. 2016 čtvrtek 17:30–19:00

30. 12. 2016 pátek 17:30–19:00

31. 12. 2016 sobota 13:00–15:00

1. 1. 2017 neděle 13:00–15:00

1. 1. 2017 neděle 18:30–20:00

ROZPIS  VáNO ČNÍCH  TURNAJŮ

DATUM DEN TURNAJ ZAČÁTEK

18.12 NE Vánoční turnaj Minihokej 2010 8:00

27.12 ÚT Vánoční turnaj v curlingu 8:00

28.12. ST Vánoční turnaj přípravek 2007 8:00

29.12. ČT Vánoční turnaj mladších žáků 8:00

30.12. PÁ Vánoční turnaj dorostu 8:00

š KO L A  BRUSLENÍ  –  PROSINE C  2016

DATUM DEN ČAS

4. 12. 2016 neděle 14:00–15:00

7. 12. 2016 středa 16:15–17:15

10.12. 2016 sobota 15:15–16:30

14. 12. 2016 středa 16:15–17:15

17. 12. 2016 sobota 15:15–16:15

21. 12. 2016 středa 16:15–17:15

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

– Dobře zaplatím za staré obrazy, hodiny, náramkové a ka-
pesní hodinky, fotoaparáty a objektivy, pivní lahve s nápisy, 
mince a bankovky, odznaky a vyznamenání, housle, pohledni-
ce a knihy, porcelánové a kameninové sochy, obrazové rámy 
a jiné. Poradenství i návštěva je vždy zdarma, platba hotově.  
Tel.: 605 254 511, můžete i SMS.
– Jádra vlašských ořechů, kvalitní, prodám za 110 Kč/0,5 kg. 
Tel. č.: 775 410 129.

p ř i š l o  p o  u z á v ě r c e  —

Opočenský vánoční strom – Letošní výběr vánočního stromu pro 
Kupkovo náměstí v Opočně padl na urostlého štíhlého fešáka ze 
zahrady u domu pana a paní Ryšavých a rodiny Přibylovy. Na své 
místo byl usazen v úterý 22. 11. a zde vyčká na tradiční slavnostní 
rozsvícení, o které se postará sám Mikuláš a jeho kouzelná ber-
lička v sobotu 3. 12. Za poskytnutí stromu touto cestou Ryšavým  
a Přibylovým děkujeme.  Olga Stojanová, asistentka starostky



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 14

Cena DMS je 30 Kč. Více na www.darcovskasms.cz.

I malé gesto znamená pro vodicí psy velkou pomoc.psy velkou pomoc.

Jako jeden pes se dnes dobrovolně vzdáváme své dávky pamlsků. Investují-li do nás lidé
několik miliard korun ročně, sluší se přece něco poslat dál. Stačí, když se pro jednou 
maličko uskromníme a z ušetřených peněz podpoříme naše kolegy – psí hrdiny, kteří den 
co den pomáhají zrakově postiženým lidem. Vyškolit takového profíka totiž něco stojí.

Uzávěrka příštího čísla 15. 12. 2016 v 15 hodin — Vyjde 1. 1. 2016

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. 

Vydává město Opočno. Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Šéfredaktor: Dalibor Štěpán ml., telefon: 777 634 447. Redakce: Tereza Hoderová, Pavel 

Anděl. Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Tiskové centrum města Opočna. 

Číslo 12/2016 vyšlo 1. 12. 2016. Tisk: GZH, s.r.o. Rozšiřuje: Česká pošta. Volné výtisky jsou 

k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930.  Náklad: 1650 výtisků.

Přejeme vám příjemné 
prožití svátků vánočních 

a v roce 2017 jen samé dobré zprávy.
redakce Opočenských novin

PF 2017

POZOR! 
Uzávěrka lednového čísla již ve čtvrtek 15. 12. 2016.



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 15

inzerce

Hledáte stabilního zaměstnavatele 
v Lipovce s českým vedením?

 MAGNA Bohemia se vrací!
Navyšujeme mzdy na všech pozicích.

NABÍZÍME: HLEDÁME:

KONTAKTUJTE NÁS:

Práci vhodnou i pro ženyPráci vhodnou i pro ženy••

5 týdnů dovolené5 týdnů dovolené••

StravenkyStravenky••

1,6 platu za rok navíc1,6 platu za rok navíc••

Podporu dalšího vzděláváníPodporu dalšího vzdělávání••

Dětské letní táboryDětské letní tábory••

České vedení provozuČeské vedení provozu••

Operátor výroby•
Operátor logistiky•
Seřizovač•

Volejte zdarma: 

800 99 33 66
ladislav.kubicek@magna.com



ročník XIX. (XXVI.) — číslo 12 | strana 16

10. 2. 2017 od 19:00 – KND Opočno
vánoční předprodej v IC Opočno za 280 Kč

pořádá 
město 

Opočno


